
12. F ru m v a rp

til laga um  loftferðir.

(Lagt fyrir Alþingi 1929).

I .  K A F L I .
Um loftför.

1. gr.
Loftförum  er frjálst að fara um  loftið innan  takm arka  þeirra, er lög 

þessi setja eða reglugerðir, er lög þessi hafa i för m eð sjer.
Loftför ern i lögum  þessum  nefnd loftskip, landflugvjelar og sjóflug- 

vjelar og flugbelgir.



2. gr.
Loftförum  er heim ilt að ferðast um  ísland , ef þau eru  eign íslenskra 

ríkisborgara (skv. gr. 3 —5) eða þau  fullnægja skilyrðum  þeim , sem sett eru  í
13. gr.

3. gr.
Loftfar skal skrásetja á íslandi, ef það á að telja íslenska eign.

4. gr.
A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  segir fyrir um , á hvern  hátt 

skrásetja skuli íslensk loftför.

5. gr.
Loftfar er ekki un t að skrásetja, nem a það fullnægi skilyrðum  þeim , 

er hjer g rein ir:
1. Loftfarið verður að vera:

a. alger eign íslenskra rik ísborgara eða
b. í vörslu islenskra ríkisborgara, ef á að nota það um  lengri tim a en 

3 m ánuði. ‘
Ef hlutaljelag eða ö n n u r stofnun, sem  n ý tu r lögrjettinda, á loflfar, verð- 

u r fjelagið eða stofnunin að hafa heim ili og varnarþ ing  á íslandi, til að 
fullnægja skilyrðinu í greinariið  a. Ef annað  fjelag er eigandi eða vörslu- 
hafi, skal fjelag þetta eiga heim ilisfang á íslandi. Ábyrgir eigendur, hvort 
sem  um  fjelagsskap eða einstaka m enn er að ræða, sku lu  allir vera is- 
lenski rík isborgarar.

2. Fæ ra verður sö n n u r á skv. 14. gr., að loftfarið sje hæft til flugferða.
3. Tíl tryggingar skaðabótakröfum , er kunna  að verða gerðar, verður eig- 

andi loftfars sam kv. 1. a, eða vörsluhafi sam kv. 1. b, að færa sö n n u r á, 
að hann  hafi sjeð um  vátryggingar fyrir fjárhæ ð þeirri, er hægt er að 
krefjast af honum  sam kv. 33. gr., eða hann  se tu r tryggingar þæ r, er 
teknar verða gildar.

6. gr.
Skrásett loftför eru skyld að bera Iofthelgism erki og skrásetn ingar- 

m erki. A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  ákveður, hvernig lögun og gerð 
þessara m erkja skuli vera.

7. gr.
Eigandi loftfars skal skriflega sækja um  skrásetningu. 
í  skrásetningarbeiðni skal taka fram  natn  og heim ili eiganda, enn 

frem ur starfsgrein loftfarsins og annað  það, er a tv innu- og sam göngum ála- 
ráðuneytið  kann  að krefjast. .

Skrásetningarbeiðninni skal fylgja:
a. yfirlýsing um , að fullnægt sje sk ilyrðum  þeim , er tekin eru fram  í 5. 

gr. 1. málslið,



b. yfirlýsing um , hvort loftfarið hafi áður verið skrásett í öðru  ríki,
c. vottorð, er sanni, að loftfarið sje hæft til flugferða sam kv. 14. gr.,
d. vátryggingarvottoið sam kv. 33. gr. eða yfirlýsing frá yfirvaldi þvi, er í 

h lu t á, að tryggingar hafi verið settar í sam ræ m i við 33. gr.

8. gr.
Gf lögboðnum  skilyrðum  er fullnægt, skal skrásetja  loftfarið. Á skrá 

þessa skal s e tja : .
a. tö lum erki loftfarsins,
b. hvenæ r skrásetning hafi farið fram ,
c. hverra r tegundar loftfarið sje og annað  það, er e inkenn ir það, enn 

frem ur nafn eiganda og til hvers loftfarið skuli notað,
d. athugasem d um , að loftfarið sje hæft til flugferða,
e. athugasem d um  vátryggingu og tim agildi h ennar eða um  tryggingar 

þær, er hafa verið settar,
f. skrásetn ingarm erki það, er loftfarið hefir hlotið.

9. gr.
E f einhver breyting verður á atriðum  þeim , er tekin eru upp  í 8. gr. 

c.—f. eftir að skrásetning hefir farið fram , ber að tilkynna b rey tingarnar hjá 
skrásetjara. Sjer hann  þá um , að b reytingar sjeu íæ rðar inn  eða að loftfarið 
sje tekið ú t af sk rá  sam kv. 10. gr.

E f eigandaskifti verða á loftfari að öllu eða nokk ru  leyti, ber báðum  
aðiljum , h inum  gam la og h inum  nýja eiganda, að tilkynna skiftin. E f um  fje- 
lagsskap er að ræ ða og einhverjar þæ r brey tingar verða, er fara í bág við 5. 
gr. 1. m álslið, ber stjó rn  fjelagsins tafarlaust að skýra  sk rásetjara frá þessu.

10. gr.
Loftfar skal strikað ú t af skrá:

a. ef það hefir ekki fullnægt lögboðnum  skilyrðum , en þó kom ist á skrá,
b. ef breyting verður á skilyrðum  þeim , er sett eru í 5. gr. 1. málslið. 

E f loflfar reynist ekki hæft til flugferða, ber að strika það út af skrá, 
jafnskjótt sem  vottorð um  flughæfi þess hefir verið ónýtt,

c. þegar loftfar ferst.

11. gr.
A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  gefur ú t skrásetningarvottorð . í 

vottorði þessu skal vera ú td rá ttu r ú r skrásetningarskýrslu .
E f einhver breyting verður á skrásetn ingaratriðum  þeim , er nefnd eru 

i skrásetningarvottorði, ber skrásetjara að færa b rey tingarnar á skrásetningar- 
vottorðið eða sjá um , að nýtt skrásetningarvottorð  verði gefið ú t eða ónýta 
skrásetningarvottorðið, ef um  er að ræ ða atriði þau, er nefnd eru í 10. gr.

E iganda ber að sýna skrásetningarvottorð , ef krafist verður, nem a 
hann  geti sannað, að skrásetningarvottorðið  hafi glatast.

E f eigandaskifti hafa orðið og ekki er fullnægt skilyrðum  þeim , er selt



e ru  í 5. gr. 1. m álslið, e r h inn  fyrri eigandi sky ldur til að sýna skrásetning- 
arvottorð , ef krafist verður.

12. gr.
Jafnskjótt og skrásetning hefir farið fram , ber að setja lofthelgism erki

og skrásetn ingarm erki (sam kv. 5. gr.) á loftfarið.
E f loftfarið hefir verið strikað út af skrá, ber eiganda, eða ef eiganda-

skiíti hafa orðið og skilyrðum  þeim , er sett eru í 5. gr. 1. m álslið, hefir ekki
verið fullnægt, þá h inum  fyrra eiganda að láta taka m erkin  af loftfarinu.

13. gr.
Á íslandi mega loftför þau, sem  eru ekki eign íslenskra rík isborgara, 

því að eins halda  uppi lo ftfe rð u m :
a. ef loftfarið er eign rík isborgara an n ars  rikis, er hefir gert sjerstakan 

sam ning  við ísland  um , að loftfar hins rikisins megi halda uppi loft- 
ferðum ,

b. ef a tv innu- og sam göngum álaráðuneytið  hefir veitt sjerstak t leyfi til 
þess og um  er að ræ ða loltfar til h ernaðar eða ö n n u r slík loftför, sem 
ekki geta talist til venjulegra lofttara (lögreglu- eða tollgæslu-Ioftför),

c. ef atv innu- og sam göngum álaráðuneytið  hefir veitt sjerstak t leyfi og 
um  er að ræ ða erlend  loftför, sem  eru einkaeign eða i eigu erlends 
ríkis, en notuð á sam a hátt sem  væ ru þau  einkaeign.

A tvinnu- og sam göngum álaráðtineytið  se tu r skilyrði fyrir leyfi 
því, sem  hægt er að veita sam kv. b. og og c.

Leyfi það, sem  felst í m álslið c, e r því að eins haegt að veita, 
að lofltarið fullnægi skilyrðum  þeim , er íslenskum  loftförum  eru sett 
um  flughæfi.

14. gr.
A tvinnu- og sam göngum álaráðuneylið  gefur vottorð um , að loftfar sje 

hæft til flugferða, þegar þess er krafist.
Vottorðið er veitt:

a. ef a tv innu- og sam göngum álaráðuneytið  eða trú n að a rm að u r þess hefir 
gengið ú r  skugga um , að skilyrðum  þeim , er ráðuneytið  sjálft setur, 
hefir verið íullnægt,

b. ef vottorð er lagt fram  frá yfirvöldum  annars  ríkis eða opinberri eftir- . 
litsstofnun þess, um , að loftfarið sje hæft til flugterða. Þó verður að 
krefjast þess, að söm u skilyrðum  sje að m insta kosti tullnæ gt sem 
þeim , er sett eru  af a tv innu- og sam göngum álaráðuneytinu .

15. gr.
E f loftfar hefir orðið fyrir breytingum  eða skem dum , sem  hafa áhrif 

á flughæfi þess, er flughæfivottorð þess ógilt þangað til atv innu- og sam - 
göngum álaráðuneytið  hefir látið skoðun fara tram  eða eftirlitsstofnun sú, er 
veitti hið fyrra  vottorð. E f skem d irnar eru bæ ttar m eð þvi að setja vara- 
h lu ta  i stað h inna  skem du eða lagfærðar eru lítilf jörlegar b ilanir, þarf skoðun 
ekki að fara fram .



Ef skoðun leiðir i ljós, að breyta þarf loftfarinu til þess að það sje 
flughæft eða gagngerðar breytingar þarf að fram kvæ m a, ber a tv innu- og sam - 
göngum álaráðuneytinu  að ógilda flughæfivottorð þess, m eðan á viðgerðum  
stendur.

E f loftfar hefur orðið fyrir þeim  skem dum , að ekki er u nn t að gera 
við það, ber a tv innu- og sam gögum álaráðuneytinu að ógilda flughæfivottorð 
þess að *fullu og öllu.

16. gr.
H ver sá, er á loftfar, sem nota á til flugferða á ísland i, er sky ldur til, 

ef a tv innu- og sam göngum álaráðuneytið  krefst þess, að veita trúnaðarm ann i 
ráðuneytisins aðgang að loftfarinu.

Eigandi loftfars eða, ef hann  hefur ekki íslenskan rik isborgararjett, 
flugm aður þess, er skyldur að tilkynna a tv innu- og sam göngum álaráðuneytinu  
tafarlaust, ef skoða þarf loftfarið sam kv. 15.  ̂ gr. eða ef ógilding á flughæfi- 
vottorði kem ur til greina.

17. gr.
Skyldur þæ r, er hvila á eiganda loftfars, er ta ldar eru  upp í 7.—17. 

gr., hvíla einnig á þeim , sem  hefur loftfar í vörslunj sinum  sam kv. 5. gr., 
málslið 1 b. Þess vegna ber sam kv. 7. gr., 2. m álslið, að taka fram  við sk rá- 
setningarbeiðni nafn og heimili vörsluhafa og atv innustö rf loftfarsins. Þess 
vegna ber á sk rá  loftfara, sam kv. 8. gr. c, að geta nafns vörsluhafa ogíatvinnu 
loftfarsins, en ekki nafns eiganda eða atv innu  loftfars bans.

I I .  K A F L I .
Flaglið.

18. gr.
Flugstjóri hefur sk ipunarvald  í loftfari gagnvart flugliði og farþegum ; 

ef fleiri en einn ú r flugliði kom a til greina við stjó rn  loftfars, skal sá bafa 
skipunarvald , er eigandi sam kv. 5. gr. 1 a eða vörsluhafi sam kv. 5. gr. 1 b 
kveður til þess.

19. gr.
Flugstjóri og aðrir, er teljast til flugliðs, þurfa leyfisbrjefs frá atv innu- 

og sam göngum álaráðuneytinu.
F lugkennarar, er taka þátt í flugæfingum og reynsluferðum , skulu 

teljast flugstjórar.
Leyfisbrjef til að stýra loftfari eða til að aðstoða við flugferðir skulu

veitt þeim , er sanna, að þeir hafi staðist p róf þau, er til þessara starfa er krafist.
Leyfisbrjefin eru  veitt til ákveðins tím a, og ber því að endurnýja  þau,

ef handhafi leyfisbrjefs hefur sannað , að hann  á síðasta ári hafi unnið  störf
sín óaðfinnanlega og að engar ástæ ður eru gegn en d u rný jun  leyfisbrjefsins.



Leyfisbrjef skal tekjð af leyfisbaía um  stu n d arsak ir eða fyrir fult og 
alt, ef sannað  er, að handhafi sje óhæ fur til að stýra eða aðstoða við stjórn 
loftfars. •

Leyfishafa ber sjálfum  að tilkynna a tv innu- og sam göngum álaráðu- 
neytinu eða um boðsm önnum  þess tafarlaust, ef einhver þau  atvik verða, er 
valda þvi, að svifta þarf leyfishata leyfisbrjefi um  stundarsak ir eða fyrir fult og alt.

A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  getu r gefið ú t reglugerð um  
ákvæði hjer að lútandi.

20. gr.
N ú vill sá, ér eigi hefir leyfisbrjef frá a tv innu- og sam göngum álaráðu- 

neytinu sam kv. 19. gr., stýra loftfari eða aðstoða við stjórn  þess og m á þá leyfa 
honum  það :

a. ef h an n  hefir leyfisbrjef frá erlendu riki og gildi þess er v iðurken t með 
rikjasam ningi,

b. ef hann  hefir leyfisbrjef sem  gefið er út af erlendu  ríki og atv innu- og 
sam göngum álaráðuneyfið  sam þykk ir það,

c. ef um  er að ræ ða Ieyfisbrjef loftfara erlendra  rík ja til h ernaðar eða 
ö n n u r slík loftför sam kv. 13. gr. b, sem  ekki geta talist til venjulegra 
einkaloftfara.

I I I .  K A F L I .
Lendingarstaðir.

21. gr.
Staði þá, sem  no tað ir eru til lendinga fyrir loftför og eru  opn ir til 

a lm ennra  afnota og til þess gerðir, og staði þá, sem  no tað ir eru  til flugsýninga 
eða venjulega eru  no tað ir til hringflugs, getu r a tv innu- og sam göngum ála- 
ráðuneytið  látið taka til fastra lendingarstaða, ef um  er beðið. Aðra staði, sem 
no tað ir eru  til flugferða, getur ráðuneytið  söm uleiðis tekið til afnota fyrir flug- 
ferðir, ef það telur, að þeir geti orðið að gagni fyrir a lm ennar, reg lubundnar 
flugferðir um  landið.

R áðuneytið ákveður, m eð hverjum  skilyrðum  slíkir stað ir skuli notaðir 
til lendinga. E f breyting verður á einhverjum  þeim  sk ilyrðum , sem  sett voru  
til þess að no ta  slika staði til lendinga, ber eiganda staðarins að tilkynna það 
a tv innu- og sam göngum álaráðuneytinu  tafarlaust, og ákveður ráðuneytið  þá, 
hvort s taðurinn  verði fram vegis no taðu r til lendinga.

Leyfi þetta veitist Flugfjelagi íslands h/f til 20 ára frá því að lög þessi 
ganga i gildi m eð því skilyrði, að fjelag þetta kom i á reg lubundnum  flug- 
ferðum  á [íslandi. Fjelagi þessu skal vera heim ilt að starfa í sam bandi við 
ö n n u r fjelög um  loftferðir m illi landa.



IV . K A F L I .
Fgrirtœki til lofiferða.

22. gr.
Fyrirtæ ki þau , sem  gera sjer að atv innu  að flytja fólk eða varning 

m eð loftförum , þurfa sam þykkis a tv innu- og sam göngum álaráðuneytisins.
R áðuneytið  veitir sam þykki þetta til ákveðins tim a, þó ekki lengur en 

til 20 ára. Sam þykki ráðuneytisins skal bund ið  þeim  sk ilyrðum , er nauðsynleg 
eru til þess að fyrirtækið verði rekið á þeim  grundvelli, er fullnægir öryggis- 
kröfum  alþjóðar.

23. gr.
Sam þykki skal bund ið  þvi skilyrði, að a tv innu- og sam göngum ála- 

ráðuneytið  fallist á fargjöld þau fyrir fólk og varning og söm uleiðis flutninga- 
skilm ála og vinnubrögð, er loftferðafyrirtækið hefur sett

V . K A F L I .
Samgöngureglur.

24. gr.
Loftferðum  á íslandi skal hagað eftir þeim  reglum , er a tv innu- og 

sam göngum álaráðuneytið  se tu r til þess að forðast á rekstu r loftfara eða kom a 
í veg fyrir ö n n u r slys m eðan á loftferð stendur.

Flugliðum  hvers loftfars ber að haga sjer eftir reglum  þessum , hverjum  
fyrir sig i sinu starfi.

M eðan atv innu- og sam göngum álaráðuneytið  gefur ekki ú t reglugerð 
um  þessi efni, ber að nota sam göngureglur þær, e r gilda í alþjóðaviðskiftum  
um  loftferðir.

Vatnsflugvjelar teljast hafa takm arkaða hæfileika til að láta að stjórn 
m eðan hreyfillinn er í ferð, en enga slíka hæfileika, er hreyfillinn nem ur 
staðar og ber þeim  þvi að næ turlagi að hafa ljós þau, er no tuð  eru  af skipum  
þeim , er teljast hafa takm arkaða hæfileika til að láta að stjó rn  eða enga.

25. gr.
Loftför m ega lenda

a. fyrir u tan  í bæ jum , aðeins á ógirtum  svæðum  — nem a þegar um
neyðarlending er að ræða.

b. á yfirborði vatns eða sjávar,
c. á lendingarstöðum .

Flugliðið er skyldugt til að segja rje ttum  aðilja frá eiganda loftfarsins 
og stjó rnanda þess. E r r je ttu r aðili hefur fengið þessa vitneskju, er honum  
ekki heim ilt að h indra  brottflug loftfarsins.



26. gr.
Loftförum  er ekki heim ilt nem a m eð sam þykki a tv innu- og sam göngu- 

m álaráðuneylisins að flylja sprengiefni, hernaðarvopn  eða hernaðartæ ki.

27. gr.
Loftför þu ría  leyfis a tv innu- og sam göngum álaráðuneytisins til þess að 

hafa og nota áhöld  til þ ráð lausrar firð ritunar og firðtals. Þó geta loftför, sem  
eru  eign annars  rikis, haft og notað slík  þráð laus áhöld , ef þau  hafa til þess 
leyfi frá yfirvöldum  síns ríkis og tilsvarandi sam ningur um  þetta hefur verið 
gerður milli Islands og hins erlenda ríkis.

28 gr.
Vissum svæðum  und ir ákveðinni flughæð m á vegna a lm enns öryggis 

loka um  stundarsak ir eða altaf (loftgirðingasvæði).

V I . K A F L I .
Reglar um  loftsamgöngur við önnur  lönd.

29. gr.
Atvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  getur ákveðið, að loftfar á leið 

milli landa fljúgi yfir landhelgi íslands á tilteknum  stöðum  og fljúgi þá eftir 
ákveðnum  reglum  og að slík loftför verði að fljúga af stað og að lenda á 
ákveðnum  stöðum . ■

A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  getur ennfrem ur ákveðið, að loft- 
för, er fljúga yfir Island án þess að lenda, verði að fara tilteknar loftjeiðir.

30. gr.
Loftför, er kom a frá ú tlöndum  eða fljúga þangað, ennfrem ur varn ingur 

og farangur, er þau flytja m eð sjer inn  eða út, eru  háð söm u ákvæ ðum  sem 
ö n n u r farartæ ki um  alm enna tolla, heilbrigðisráðstafanir o. a., nem a a tv innu- 
og sam göngum álaráðuneytið  hafi ákveðið öðruvísi.

Fólk, er ferðast m eð loftförum  til eða frá ú tlöndum , h lítir a lm ennum  
ákvæ ðum  um  vegabrjef og heilbrigði, nem a atv innu- og sam göngum ála- 
ráðuneytið  skipi öðruvísi fyrir.

V I I .  K A F L I .
Ábgrgðarskgldur.

31. gr.
E f fólk eða varningur, sem  ekki er í loftfari, verður fyrir m eiðslum  

eða tjóni við rekstu r þess, er eigandinn eða sá, sem  ber ábyrgð á rekstrinum , 
skaðabótaskyldur.



Skaðabótaskyldan hverfur, ef sannað  verður, að sá, sem  verður fyrir 
m eiðslum  eða tjóni, hafi s já ltu r viljandi eða af vangá valdið tjóninu.

E f sá, sem  verður fyrir m eiðslum  eða tjóni, hefur aðeins að nokk ru  
leyti sjálfur valdið tjóninu, fara skaðabæ tu rnar eftir a tv ikum  þeim , sem  lágu 
að, einkum  eftir því, að hve m iklu leyti hver aðili fyrir sig hefur valdið tjóninu.

E f um  líkam sm eiðsl eða heilsutjón er að ræ ða, ná skaðabæ tu rnar til 
læ knish jálpar og eignatjóns þess, er h inn  særði varð fyrir og olli því, að hann  
um  stundarsak ir eða um  lífstíð m isti starfskrafta  sina að fullu eða að nokkru  
leyti eða átti erfiðar u p þ d rá ttar eða lífsþarfir hans ju k u st við áfallið.

Ef um  dauða er að ræ ða, getu r sá, e r greiddi ú tfararkostnað , krafist 
hans aftur og sje bann  m iðaöur við lífskjör hins dána. E f sá, er bana  beið, 
hafði á þeim  tím a, er slysið varð, fram fæ rsluskyldu sam kvæ m t lögum  og fram - 
fæ ringur m isti við dauða hins rje tt sinn til fram fæ rslu, ber h inum  skaðabóta- 
skylda að greiða honum  skaðabæ tur um  þann  tím a, er æ tla m á, að h inn dáni 
hefði orðið að greiða fram fæ rslueyri. Skaðabótaskyldan hvilir einnig á, þótt 
fram fæ ringur sje ekki í heim inn  borinn , þegar slysið varð, en aðeins i vændum .

32. gr.
Ákvæði 31. gr. 1. m álsliðs kom a ekki til greina, ef m eiðsl eða skem dir 

verða á fólki eða varningi, sem  eru  in nan  þess svæðis, sem  telst til lendinga- 
staða (21. gr.).

E f loftfar eða farm ur verður fyrir tjóni vegna á rekstra r loftfara, skal 
farið eftir ákvæ ðum  um  árekstu r skipa.

E f tjón verður við árekstu r tveggja eða fleiri loftfara, sem  þeir eiga að 
greiða sam kv. 31. gr., 1. m álslið, er gera ú t lottförin , e ru  þeir skaðabótaskyldir 
allir til sam ans. Dóm stóll ú rsku rðar — m eð hliðsjón atvika þeirra, er lágu að 
tjóninu — hve m ikils h lu ta  hins greidda eða þess, sem  greiða ber, hver af 
þeim  getur krafíst af þeim , sem  ábyrgur eða ábyrgir eru.

33. gr.
Ákvæði þau, sem  sett eru í 31. og 32. gr., tak m ark a  að engu leyti rjett 

þann  til skaðabóta, er hver og einn getur krafist sam kvæ m t lagaákvæðum .

34. gr.
Eigandi loftfars, sem  notað er til loftferða á ísland i sam kv. 3. gr., 

ber að tryggja sig hjá vátryggingarfjelagi gegn skaðabótakröfum  þeim , sem  
k u n n a  að verða gerðar sam kv. 31.—34. gr. á hendur honum  eða þeim , sem 
hafa rekstu r loftfarsins á hendi. A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  ákveður 
h ám ark  fjárupphæ ða þeirra, er skaðabótakröfur m á gera til og felast verða 
í vátryggingarupphæ ðinni. t*ó mega upphæ ðir þessar ekki fara fram  ú r 100.000 
k rónum , ef um  m eiðsl eða dauða fólks er að ræ ða, og ekki fram  ú r 10.000 
k rónum , ef um  skem dir á varningi er að ræða.

Vátryggingarfjelaginu skal vera skylt og það tekið fram  í vátryggingar- 
sam ningi, að tilkynna a tv innu- og sam göngum álaráðuneytinu , hvenæ r vátrygg- 
ingartím i er ú tru n n in n . I vátryggingarsam ningnum  skal einnig tekið fram , að



vátryggingarfjelagið beri ábyrgð á tjóni, sem  verða kann  in n an  tveggja m ánaða 
frá því að vátryggingarfjelagið tilkynnti ráðuney tinu , að vátryggingartim inn 
væri ú trnnn inn , ef loftfarið hefur ekki á þeim  tim a verið strikað  ú t af skrá.

A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  getur ákveðið, að eigandi Ioftfars 
geti í stað vátryggingar sett að ra r tryggingar fyrir skaðabótakröfum , sem  kunna 
að verða gerðar.

í stað eiganda (í 1. og 3. m álslið) kem ur vörsluhafi, ef um  er að ræða 
ákvæði 5. gr. (1. b).

Ef Ioftfar er notað til loftferða á íslandi sam kv. 13. gr. a eða c, getur 
atv innu- og sam göngum álaráðuneytið  ákveðið, hvort ábyrgðarskylduvátrygg- 
ingar þarf til greiðslu á skaðabótakröfum  sam kv. 31. —33. gr. E iganda skal 
leyft að setja að ra r tryggingar í stað vátryggingar.

V I I I .  K A F L I .
Ýms ákvœði.

35. gr.
A tvinnu- og sam göngum álaráðuneytið  getur ákveðið, hvort ákvæðum  

18., 20., 24. og 27. greinar og reglugerðum  þeim , er kun n a  að verða settar 
sam fara þessum  greinum  um  Ioftför íslenskra ríkisborgara, skuli verða beitt, 
ef þau eiga við loftferðir u tan  islenskrar landhelgi. .

36. gr.
Loftför, fluglið, farþegar og farm ur h líta  islenskum  lögum  og reglu- 

gerðum  þeim , er á hverjum  tim a gilda um  loftferðir, tolla, gjöld og flutninga 
á fólki og farangri.

A tvinnu- og sam göugum álaráðuneytinu  skal vera heim ilt, til þess að 
greiða fyrir flugsam göngum  á íslandi að undanþiggja innflutningsgjaldi flug- 
vjelar, varah lu ta , hreyfla, áhöld , bensín, bensól, oliu og annað , er til rek stra r 
flugvjela þarf.

37. gr.
Loftfar og skip, er bjarga hvert öðru  ú r sjávarháska eða bjarga farm i 

eða aðstoða við björgun, eiga kröfu til hæfilegrar þóknunar. E f þóknun  sú, 
e r lofað hefir verið eða um  var sam ið þykir óhæfilega há, h efirsá , ergreiðslu- 
skyldur er, rjett til þess að Ieita til dóm stó lanna um  niðurfæ rslu  greiðslunnar.

38. gr.
E f þörf a lþ jóðar krefur, er hægt að taka lóð ir og lóðarrje ttind i eign- 

a rnám i til loftferða eða skerða gegn hæfilegu endurgjaldi, et sam kom ulag  næst 
ekki milli þeirra, sem  gera út loftfar og lóðaraðilja. Skerðing getur orðið á 
þann  hátt, að m erki eru sett upp á tiltekinn stað  til leiðbeiningar loftlör- 
um . Skal þessu fram fylgt sam kvæ m t sjerstökum  lögum .



39. gr.
B rot gegn lögum  þessum  eða reglugerðum , er gefnar verða út vegna ; 

laga þessara, varða sek tum  alt að 10,000 k rónum  eða fangelsi, ef ekki liggur 
þyngri refsing við sam kvæ m t hegningarlögunum .

. Skal fara um  slík m ál, sem alm enn lögreglum ál. Sektir renna  i ríkissjóð.

40. gr.
H ver sá, er stofnar m annslífi í hæ ttu  m eð þvi að skem m a af ásettu 

ráði eða eyðileggja loftfar eða gera það ónothæ ft eða ó traust eða af ásetlu 
ráði tru flar ferðir loftfars. m eð því að gefa röng m erki eða á annan  hátt, skal ; 
sæta fangelsi ekki skem ur en 3 m ánuði.

T ilraun in  sjálf er refsiverð.
E f alvarleg Iikam sm eiðsl hafa hlotist á þenna hátt eða m aður beðið

bana, skal refsað m eð be trunarhúsi, ella m eð fangelsi ekki skem ur en 6
m ánuði, ef m álsbæ tur eru.

E f þessi bro t eru  fram in í skeytingarleysi, skal refsa fyrir m eð fangelsi 
alt að 6 m ánuðum  og auk  þess sektum  alt að 100,000 k rónum  eða þá önn-
u rhvo r þessara refsinga viðhöfð, en fangelsi ekki skem ur en 1 m ánuð, ef
verknaður þessi hefir baft dauða m anns í för með sjer.

41. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  I a g a f r u m v a r p  þ e t t a :

Frv. þetta er samið af Flugfjelagi íslands og fylgdi því greinargerð Svo 
hljóðandi:

þ a r sem telja má liklegt, að flugferðum verði írumvegis haldið uppi á 
Islandi, þykir nauðsynlegt með lögum að skipa fyrir um, hvernig loftferðum 
skuli haga.

Sambandsþjóð vor, Danir, hafa með lögum frá 1. mai 1923 skipað fyrir 
um loftferðir og þykir þvi hlýða að taka hæfilegt tillit til þessara laga. Pó er 
□auðsynlegt í islenskum lögum um Ioftferðir að víkja frá hinum  dönsku lagaá- 
kvæðum að ýmsu Ieyti, bæði vegna þess, að loftferðir hafa tekið verulegum fram- 
förum síðan hin dönsku lög voru sett og eins vegna hins, að lsland verður einnig 
að haga sjer eftir ýmsum alþjóðaákvæðum um loftferðir. Aðstaða íslands er og 
þannig, að einnig verður að taka sjerstakt tillit til hennar.

Um 1. gr.
Alment er litið þannig á, að hver og einn hafi rjett til frjálsra afnota 

loftsins og er þetta tekið fram i fiestum lögum um loftferðir. í dönsku lögunum 
er þessa ekki beinlinis getið, en af ýmsum ákvæðum þeirra laga er Ijóst, að 
sam a grundvallarbugsun liggur að baki.



Ríkisborgaraákvæðin um loftför óg ákvæðin um skrásetning loftfara standa 
í flestum lögum um loftferðir og i rikjasam ningum  hjer að lútandi.

Ákvæði 5. greinar slanda í flestum sam skonar lögum. Pó er hjer gert 
ráð fyrir, að loftfar þurfí ekbi að vera i eigu en að eins í vörslu (og undir stjórn) 
islenskra rikisborgara, ef það er flutt inn fyrir lengri tima en 3 mánuði. Sams- 
konar ákvæði standa i hiuum  argentínsku lögum um loftferðir frá 4. sept. 1925. 
Gert er ráð fyrir þvi, að Flugfjelag Islands h/f eða önnur slik fjelög, er kunna 
að verða stofnuð og eiga heimili á’ íslandi, geti tekið loftfðr á leigu. Svipuð 
ákvæði um flugfjelög gilda einnig i hinum  þýsku lögum um loftferðir frá 1. 
ágúst 1922.

Sjálfsagt þykir að setja i lög þessi ákvæði um flughæfíleika loftfara og 
um vátryggingarskyldur.

Um 7 .-1 2 . gr.
1 greinnm  þessum  eru talin öll h in helstu atriði, er kom a til greina við  

skrásetnÍDgargerðir loftfara.
Um 13. gr.

í grein þessari er gert ráð fyrir að ísland geri loftferðasamninga við önn- 
ur ríki. Ákvæðin um sjerstakt leyfí samkvæmt b og c standa i flestum erlend- 
um lögum um loftferðir.

Um 14. gr.
í öllum lögum um lóftferðir standa ákvæði um það, að þá að eins sje 

hægt að skrásetja loftfar, að sönnur sje færðar á, að það sje hæft til flugferða. 
ísland verður fyrst um sinn að nota opinberar eftirlitsstofnanir annara rikja eða 
eftirlitsstofnanir þæ r, sem viðurkendar eru af viðkomandi stjórnum  uns flugferðir 
kom ast i það horf hjer, að hægt sje að setja upp sjerstaka eftirlitsstofnun með 
loftförum.

ísland getur þvi fyrst um sinn heldur ekki sett neinar sjerstakar reglur 
til þess að dæma um flughæfíleika loftfara, en verður að fara eftir ákvæðum 
þeim, er gilda hjá eftirlitsstofnunum þeim í öðrum löndum, er leila verður til. 
Atvinnu- og samgöngum álaráðuneytið veitir flughæfíleikavottorð eftir skilrikjum 
þeim, er lögð eru fram frá eftirlitsstofnunum þessum.

Um 15. gr.
í  grein þessari er skipað fyrir um, hvernig eigi að ógiida um slundar- 

sakir eða að fullu og öllu flughæfíleikavottorð. Ríkið hefir þvi að eins tilefni til 
að láta skoðun fara fram, að verulegar skemdir hafi orðið. Gf hægt er að lag- 
færa skemdir með þvi að skifta um einstaka hluti eða gera að eins Iítilfjörlegar 
endurbætur, þykir ekki ástæða til að láta skoðun fara fram.

Um 16. gr.
Trúnaðarm enn atvinnu- og samgöngumálaráðuneytisins verða að bafa að- 

gang að loftförum, hvenær sem þeir æskja þess, til þess að þeir geti sannfært

, Um 2.—6. gr.



sig ttm, hvort skilyrðum þeim, er sett era í 15. gr. nm ógilding flughæfileikavott- 
orðs nm stundarsakir eða að falln og ölla, sje fullnægt. Tilkynningarskylda sú, 
er tekin er fram í 2. málslið, fer í sömu átt.

Um 18. gr.
Nanðsynlegt er að skipa fyrir um, hver skuli hafa stjórn á hendi i loft- 

förum líkt og á skipum. E r þetta og tekið fram i hinum  dönsku lögum um loft- 
ferðir frá 1. mai 1923.

Með reglugerð er hægt að ákveða nánar hve viðtækt vald stjórnandi 
loftfars skuli hafa í einstökum atriðum.

Um 19. gr.
í grein þessari eru tekin fram skilyrði þau, er þarf til þess að veita 

leyflsbrjef þeim, er stjórna eiga loftfari eða vera til aðstoðar (fluglið). ísiand verð- 
ur vilanlega fyrst um sinn að viðurkenna prófvottorð annara rikja og leggja til 
grundvallar leyflsbrjefum þessum. .

Llkt gildir um læknisskoðun þá, er verður fram að fara áður en leyfis- 
brjef er veitt. Ef læknisskoðun fer fram á tslandi þykir sjálfsagt, að sömu skil- 
yrða verði krafist eins og i öðrum löndum , þangað til sjerstök reglngerð verður 
sett um, hvers krefja beri, er læknisskoðun á flugliði fer fram.

Um 20. gr.
Grein þessi svarar til ákvæða þeirra um fluglið, er gilda um erlend loft- 

för samkv. 13. gr.

Um 21. gr.
Hjer þykir ekki nanðsynlegt að skipa fyrir um, hverja staði skuli taka 

til lendingar. Alstaðar er nóg af landi til lendinga og þarf því ekki með lögum 
að skipa fyrir um að breyia tilteknum stöðum í lendingarstaði.

Ákvæðin i 21. gr. taka þvi að eins tii þess, sem siðar kann að verða, ef
flugleiðum fjölgar.

Um 2 2 .-2 3 . gr.
Sjálfsagt þykir, vegna þess, hve mikils það er virði fyrir þjóðlíflð, að 

ráðuneytið veiti sam þykki sitt til atvinnufyrirtækja þeirra, er koma vilja á reglu- 
bundnnm  flugferðum á íslandi.

Um 24. gr.
Hjer eru tekin fram grundvallaratriðin um loftsamgöngur, er siðar verður

skipað fyrir um með reglngerðum. Pykir nóg i grein þessari að benda á reglur
þær, er gilda í alþjóðaviðskiftum.

Um 25. gr.
Ákvæðin um Iendingar loftfara á íslandi eru hin sömu og í hinum  þýsku 

iögum um loftferðir frá 1. ágúst 1922 og þykja ákvæði þessi hafa reynst ágætlega.



Ákvæðin um bann á flutningi sprengiefna o. fl., um þráðlaus áhöld og 
um loftgirðingasvæði eru aigeng i flestum lögum um ioftferðir.

• Um 2 6 .-2 8 .  gr.

Um 29.—30. gr.
Ákvæði þessi þykja sjálfsögð í iögum um loftferðir vegna gildandi ákvæða 

um  tolla, heilbiigði, eftirlit og vegabrjef.

Um 31.—33. gr.
Skaðabótaskylda eiganda loftfars eða þess, sem beflr rekstur þess á hendi, 

er í flestum lögum um loftferðir miðuð við ábyrgð þá, sem líklegt er að megi 
koma fram. Þessu grundvallaratriði er fylgt i 31. gr. Ákveða verður í einstökum 
atriðum, hve mikla skaðabótaskyldu skal setja. Sam svarandi ákvæði og þessi eru 
í þýskum lögum um loítferðir frá 1. ágúst 1922.

Um 34. gr.
Vátryggingarskyldan eða skyldan að setja tryggingar er selt i lög þessi 

vegna almenns öryggis.
Um 35. gr.

1 fram andi riki verður að gæta allra þeirra ákvæða, er ríki þetta hefir 
sett. M illirikjasamningar geta tekið fram, að ýms ákvæði, er ísland setur, skuli 
gilda. 35. gr. lýlur að þeim atriðum. Ákvæði 18., 20., 24. og 27. gr. geta átt við 
loftför, er fara yfir eigandalaus svæði, einkum yfir haf.

Um 36. gr.
Grein þessi á að k o m a 'í veg fyrir árekstur á gildandi ákvæði. Best fer 

á að koma þessum málum  fyrir með millirikjasamningum.

Um 37. gr.
Siglingaákvæði um björgun úr sjávarháska er ekki hægt að nota, ef um 

loftför og skip er i senn að ræða. Af aðstandendum  skipa er haldið fram, að 
björgunarlaun svari oft ekki til þess koslnaðar, er fer i það að bjarga loftfari. 
Sama er haldið fram af aðstandendum  loftfara, ef um bjórgun skipa er að ræða. 
Mun báðum  hæfa best, að hæfileg þóknun sje ákveðin.

Um 38. gr.
þó að gæta verði eignarjettarins, krefur þörf alþjóðar stundum , að loftför 

fari um tiltekin svæði eða tilteknar sveitir, þ rátt fyrir það, að eigandi sá, er i 
h lut á, sje ekki sam þykkur skerðingu eða missi á eign sinni.

Um 39. gr.
Refsiákvæðin i 39. gr. eru sett til þess, að ákvæðum þessara laga og 

reglugerða þeirra, er þau hafa f för með sjer, verði hlýtt.



Nauðsynlegt er einnig að setja refsiákvæði vegna öryggis loftferða. Grein 
þessi er tekin úr hinum  þýsku lögum um loftferðir frá 1. ágúst 1922 og sams- 
konar ákvæði eru í loftferðalöggjöf Englendinga og ítala og ýmissa rikja i öðr- 
um heimsálfum.

Um 40. gr.


